

**MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS**  
**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018**

ATTIVO	2018	2017
<b>A QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE (A)</b>		
<b>B IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
diritti di brevetto industriale e diritti		
1 utilizzazione opere dell'ingegno - software	13.421	18.169
2 altre - lavori su stabili di terzi	292.308	340.727
<b>totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>305.729</b>	<b>358.896</b>
<b>II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1 terreni e fabbricati	301.350	319.800
appartamento Milano	615.000	615.000
fondo ammortamento fabbricati	(313.650)	(295.200)
2 impianti e attrezzature	64.268	59.471
attrezzature per ufficio	591.836	538.714
fondo ammortamento attrezzature	(527.568)	(479.243)
3 altri beni	-	-
altri beni materiali	-	-
fondo ammortamento altri beni materiali	0	0
<b>totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>365.618</b>	<b>379.271</b>
<b>III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1 crediti esigibili entro l'esercizio successivo	61.291	61.291
2 altri titoli	1.061.887	1.076.502
<b>totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.123.178</b>	<b>1.137.794</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.794.525</b>	<b>1.875.960</b>
<b>C ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I RIMANENZE</b>		
1 prodotti finiti e merci - attività connesse	-	-
2 immobili destinati alla vendita	4.341.983	4.632.561
3 beni devoluti ex art.10DPR 430/01	56.847	2.848
<b>totale rimanenze</b>	<b>4.398.830</b>	<b>4.635.409</b>
<b>II CREDITI</b>		
1 verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	31.535	30.500
fatture emesse per attività connesse	31.535	30.500
fatture da emettere per attività connesse	-	-
2 verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.039.978	2.404.318
crediti verso altre sezioni MSF	920.499	1.546.075
crediti per donazioni da ricevere	1.021.683	758.923
crediti vari	97.796	99.320
<b>totale crediti</b>	<b>2.071.513</b>	<b>2.434.818</b>
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>		
1 altri titoli esigibili entro l'esercizio successivo	40.000	40.000
<b>totale attività finanziarie non immobilizzate</b>	<b>40.000</b>	<b>40.000</b>
<b>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1 depositi bancari e postali conti donazioni	11.944.536	6.796.708
2 depositi bancari e postali conti operativi	2.357.639	2.312.130
3 denaro, assegni e valori in cassa	28.855	27.972
<b>totale disponibilità liquide</b>	<b>14.331.030</b>	<b>9.136.810</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>20.841.373</b>	<b>16.247.037</b>
<b>D RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>85.397</b>	<b>44.441</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>22.721.295</b>	<b>18.167.438</b>

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018**

<b>PASSIVO</b>		<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I</b>	<b>FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>		
<b>II</b>	<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1	riserve statutarie	380.633	380.633
2	fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
3	fondi vincolati destinati a terzi		
	<b>totale patrimonio vincolato</b>	<b>380.633</b>	<b>380.633</b>
<b>III</b>	<b>PATRIMONIO LIBERO</b>		
1	risultato gestionale esercizio in corso	(400.000)	
2	riserve accantonate negli esercizi precedenti	4.549.716	4.549.716
	<b>totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>4.149.716</b>	<b>4.549.716</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>4.530.349</b>	<b>4.930.349</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2	altri	-	-
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO ( C )</b>	<b>1.458.600</b>	<b>1.261.864</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
1	acconti		
2	debiti verso fornitori	1.350.118	1.565.388
	<u>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</u>	1.350.118	1.565.388
	fatture da ricevere	289.875	398.397
	fornitori attività connesse	6.140	-
	fornitori attività istituzionale	1.054.103	1.166.991
3	debiti tributari	410.846	349.751
	<u>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</u>	410.846	349.751
	ritenute per lavoro dipendente	266.061	196.802
	ritenute per lavoro autonomo	12.397	48.882
	debito IRAP	82.228	49.038
	debito IRES	21.740	3.483
	debito ICI / IMU	0	0
	debito IVA	28.421	51.546
4	debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	333.495	327.416
	<u>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</u>	333.495	327.416
	debito INPS	316.389	277.816
	debito INAIL	878	11.669
	debito altre casse previdenziali	16.227	37.931
5	altri debiti	14.635.461	9.732.668
	<u>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</u>	14.635.461	9.732.668
	debiti verso il personale di sede	527.251	479.516
	debiti verso personale di terreno	598.220	486.231
	debiti verso altre sezioni MSF	13.218.977	8.488.058
	debiti diversi	291.013	278.863
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>16.729.920</b>	<b>11.975.224</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>2.426</b>	
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>22.721.295</b>	<b>18.167.438</b>



**MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS**  
**RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2018**

ONERI		2018	2017
1	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI		
1.01	Servizi	899.065	782.552
	stampà	112.340	99.579
	postalizzazioni	81.920	88.982
	spazi pubblicitari	301.148	34.240
	altre prestazioni di servizi	403.656	559.751
1.02	Personale (dipendenti e collaboratori)	2.064.998	1.703.280
1.03	Oneri diversi di gestione	544.625	514.727
	spese per viaggi - hotel - location - rimborsi trasferte	150.280	158.260
	spese per godimento beni di terzi	158.247	148.915
	spese di bibliografia e materiale audiovisivo	1.466	2.097
	spese per telefonia e postali	47.064	40.434
	spese generali, cancelleria, altre spese	126.652	116.061
	assicurazioni	5.227	3.665
	ammortamenti	55.689	45.295
1.04	Imposte	68.843	58.898
1.05	Oneri straordinari	-	-
1.06	Rimesse per missioni e progetti	46.295.748	43.665.696
	Rimesse per progetti finanziati da 5 per mille	11.426.858	10.150.551
	Rimesse per progetti e attività istituzionali da altre donazioni	34.868.890	33.515.145
	<b>totale oneri da attività' Istituzionali</b>	<b>49.873.278</b>	<b>46.725.153</b>
2	ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
2.01	Costi per raccolta fondi da individui	5.046.097	4.398.532
2.02	Costi per campagna 5 per mille	250.415	257.120
2.03	Costi per raccolta fondi da aziende e fondazioni	255.532	273.264
2.04	Costi per campagna e gestione lasciti	503.171	387.804
2.05	Attività ordinaria di promozione - campagna istituzionale	45.286	81.609
2.06	Personale (dipendenti e collaboratori)	3.112.972	3.260.096
2.07	Servizi e strutture di supporto	266.549	272.820
2.08	Oneri diversi di gestione	510.210	501.311
	spese per viaggi - hotel - rimborsi trasferte	212.070	195.828
	spese per godimento beni di terzi	129.148	129.911
	spese di bibliografia e materiale audiovisivo	114	277
	spese per telefonia e postali	38.792	35.098
	spese generali, cancelleria, altre spese	81.764	96.151
	assicurazioni	3.475	3.305
	ammortamenti	44.846	40.741
2.09	Imposte	191.311	165.211
2.10	Oneri bancari	274.693	253.696
	oneri per gestione donazioni	274.693	253.696
	<b>totale oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>10.456.235</b>	<b>9.851.464</b>
3	ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE: ATTIVITA' CONNESSE		
3.01	Acquisti		
3.02	Servizi di magazzinaggio		
3.03	Spese di spedizione	5.470	
	Spese bancarie gestione conto corrente bancario per attività		
3.04	connesse	3	66
3.05	Altri costi	20.040	
	<b>totale oneri da attività' accessorie</b>	<b>25.512</b>	<b>66</b>
4	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.01	Su rapporti bancari	23.646	10.270
	altri oneri bancari	23.646	10.270
	<b>totale oneri finanziari e patrimoniali generali</b>	<b>23.646</b>	<b>10.270</b>
5	ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
5.01	Acquisti e leasing - attrezzature informatiche e per ufficio	-	-
5.02	Servizi	213.151	205.282
	stampà	1.180	569
	consulenze e servizi professionali	88.614	85.415
	altri servizi	123.356	119.299
5.03	Personale (dipendenti e collaboratori)	959.335	869.105
5.04	Oneri diversi di gestione	204.665	210.027
	spese per viaggi - hotel - rimborsi trasferte	68.238	71.158
	spese per godimento beni di terzi	54.337	56.123
	spese di bibliografia e materiale audiovisivo	728	953
	spese per telefonia e postali	16.284	15.154
	spese generali, cancelleria, altre spese	44.213	47.600
	assicurazioni	1.458	1.355
	ammortamenti	19.407	17.684
5.05	Imposte	47.859	49.798
	<b>totale oneri di supporto generale</b>	<b>1.425.011</b>	<b>1.334.212</b>
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>61.803.682</b>	<b>57.921.164</b>
	<b>AVANZO / DI SAVANZO DI GESTIONE</b>	<b>(400.000)</b>	<b>-</b>
	<b>TOTALE ONERI</b>	<b>61.403.682</b>	<b>57.921.164</b>

MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS  
 VARIAZIONE DEI FONDI DISPONIBILI (LIQUIDITA')  
 AL 31 DICEMBRE 2018

	saldi di cassa 2018	saldi di cassa 2017
<b>Utile/(perdita)</b>	(400.000)	0
<b>Liquidità generata da attività operativa</b>		
Ammortamenti	119.942	103.720
(Plus)/minusvalenza sulla vendita di rimanenze	(199.195)	(723.742)
Accantonamento Trattamento di Fine Rapporto	394.369	339.096
Utilizzi Trattamento di Fine Rapporto (-)	(197.635)	(128.817)
Accantonamento Fondi per rischi e oneri	0	0
Utilizzi Fondi per rischi ed oneri (-)	0	(363.676)
(Incremento)/Decremento crediti verso clienti	(1.035)	2.800
(Incremento)/Decremento crediti verso altre sezioni MSF	625.575	(342.162)
(Incremento)/Decremento crediti verso altri	(261.235)	(148.606)
(Incremento)/Decremento rimanenze	435.773	167.274
(Incremento)/Decremento attività finanziarie non immobilizzate	0	0
Incremento/(Decremento) debiti verso fornitori	(215.270)	700.055
Incremento/(Decremento) debiti tributari	61.095	41.413
Incremento/(Decremento) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.078	15.261
Incremento/(Decremento) debiti verso altre sezioni MSF	4.730.919	(1.611.567)
Incremento/(Decremento) debiti verso altri	171.873	28.402
Variazione ratei e risconti	(38.530)	(6.190)
<b>Totale liquidità generata da attività operativa</b>	<b>5.632.726</b>	<b>(1.926.738)</b>
<b>Liquidità generata da attività di investimento</b>		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(53.122)	(45.750)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	0	(19.631)
(Incremento)/Decremento immobilizzazioni finanziarie	14.616	(7.894)
<b>Totale liquidità generata da attività di investimento</b>	<b>(38.506)</b>	<b>(73.275)</b>
<b>Totale liquidità generata nell'esercizio</b>	<b>5.194.220</b>	<b>(2.000.014)</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>9.136.810</b>	<b>11.136.823</b>
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>14.331.030</b>	<b>9.136.810</b>